
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 287 del 21-06-2023

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16
31030 CASIER (TV)

ORIGINALE

LAVORI PUBBLICI
Ufficio: LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 287
del 21-06-2023

Oggetto: CHECKS SPA - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VERIFICHE 
PERIODICHE IMPIANTI MESSA A TERRA EDIFICI COMUNALI 
ANNI 2023 E 2025

PREMESSO:
 che ai sensi dell’art. 4, comma 1, del DPR 462/01 vige l’obbligo di verifica periodica degli 

impianti elettrici di messa a terra e dei dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche, 
nonché della loro regolare manutenzione;

 l’art. 18, comma 3, del D. Lgs. 81/08 e s.m.i. fa espresso riferimento alle misure da assumere in 
riferimento alla sicurezza dei locali e degli edifici assegnati in uso a pubbliche amministrazioni o 
a pubblici uffici;

 secondo il parere espresso dall’Osservatorio regionale per la sicurezza nelle scuole “l’obbligo di 
cui al DPR 462/01 di effettuare le verifiche periodiche dei dispositivi di messa a terra 
dell’impianto elettrico e dei dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche, installati 
presso gli edifici scolastici, è a carico dell’Ente locale proprietario dell’immobile e degli 
impianti”;

 che per le palestre e gli impianti sportivi la convenzione sottoscritta con le società sportive 
prevede espressamente che le verifiche periodiche di cui al DPR 462/01 siano onere a carico del 
Comune di Casier;

 che le verifiche hanno cadenza biennale e/o quinquennale e devono essere effettuate 
necessariamente solo da Organismi d’Ispezione di tipo “A” con abilitazione del Ministero delle 
Attività Produttive;

 che necessita effettuare la verifica periodica biennale degli impianti di messa a terra in osservanza 
dell’art. 4 del DPR 462/2001 su parte gli edifici comunali per cui è prevista tale cadenza e che 
nell’anno 2025 sono da effettuarsi le verifiche periodiche biennali e/o quinquennali di tutti gli 
edifici comunali;

VISTE le scadenze previste per le verifiche nei vari edifici comunali nel periodo 2023/2025 come di 
seguito riportate:



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 287 del 21-06-2023

RITENUTO, vista la rilevante carenza di personale ed il costante moltiplicarsi di adempimenti 
amministrativi derivanti dalle disposizioni legislative attinenti i compiti di questo Settore, di 
procedere all’affidamento diretto della prestazione, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a), del D.Lgs. 
18.4.2016, n. 50;
SVOLTA preventivamente specifica indagine rivolta a n. 3 ditte abilitate (CHECKS SPA di 
Villafranca di Verona, APAVE SRL di Brescia, T&A SRL di Ravenna), per l’affidamento diretto del 
servizio fino al 31/12/2025, mediante una richiesta di offerta economica con la facoltà della ditta di 
presentare anche offerte tecniche e/o servizi aggiuntivi migliorativi del servizio richiesto;

DATO ATTO che la ditta CHECKS SPA di Villafranca di Verona aveva aggiunto alla propria offerta 
economica la proposta tecnica migliorativa consistente nell’aumentare la percentuale di 
campionamento degli impianti prevista dalla normativa cogente sino a raggiungere il 100% di quanto 
ispezionabile, ovvero reso disponibile l’intero impianto elettrico e raggiungibile in sicurezza da parte 
degli ispettori (differenziali, prese, ecc.); 

CONSIDERATO che le offerte dal punto di vista economico sono allineate ai tariffari e che risulta 
pertanto dirimente la prestazione tecnica migliorativa come sopra esposta;

Visto l’art. 1, comma 450, della L. 27.12.2006 così come modificato dagli articoli 7, comma 1, del 
D.L. 7/5/2012, n. 52, come sostituito dalla Legge di conversione 6 luglio 2012, n. 94, e l’art. 1 della 
Legge 24/12/2012, n. 428 ai sensi del quale le pubbliche amministrazioni, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a far ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione;

VERIFICATO che nel Mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione è attivo un bando di 
servizi denominato “Verifica su impianti elettrici”;

EDIFICIO Indirizzo KW Verifica
2023

Verifica
2025

1. Sede Municipale P.zza L.Da Vinci, 16 50 2023 2025

2. Biblioteca Via Roma, 2 22 2023 2025

3. Scuola Media Via Peschiere, 16 30 2023 2025

4. Scuola Elementare Dosson Via Fermi, 11 30 2023 2025

5. Scuola Elem. e Mat. - Casier Via Basse, 1 25 2023 2025

6. Palestra Comunale Dosson Via Fermi 80 2023 2025

7. Palestra Comunale Casier Via Basse, 3 25 2023 2025

8. Impianti sportivi Casier Via F.lli Cervi,1 6.60 2023 2025

9. Impianti sportivi Dosson Via Fermi 68 2023 2025

10. Caserma Carabinieri Via Baracca, 2 20 2023 2025

PE
R

IO
D

IC
IT

A
’ 2

 A
N

N
I

11. Cucine Area feste Via Peschiere 6 2023 2025

12. Magazzino comunale Via Delle Industrie, 41/a 11 ------- Sett.  2025

13. CS Dosson Via Santi, 2 11 ------- Sett. 2025

14. CS Dosson Via Peschiere, 18 16.50 ------- Sett. 2025

PE
R

IO
D

IC
IT

A
’

5 
A

N
N

I

15. CS Casier P.zza Pio X, 30 6.6+3.30 ------- Sett. 2025



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 287 del 21-06-2023

DATO ATTO che in data 08/06/2023 secondo le regole e le modalità proprie del MePA è stata 
avviata la Trattativa n. Diretta n. 3599525 con la Ditta CHECKS SPA, con sede in Via Monte Baldo 
n. 10, Villafranca di Verona (P.V.A. 04036310235);

PRESA VISIONE dell’offerta presentata dalla ditta in data 14/05/2023 entro i termini di 
presentazione dell’offerta stabiliti;

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura alla suddetta ditta, dando atto 
che, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, il provvedimento di aggiudicazione 
diventerà efficace;

VERIFICATO che la Ditta risulta presente nell’elenco organismi abilitati alle verifiche in ordine di 
decreto di abilitazione quinquennale in data 04/01/2016 come da dichiarazione allegata alla trattativa;

DATO ATTO dell’elenco degli edifici e impianti comunali e dei prezzi applicati per ciascuna 
tipologia di impianto secondo l’offerta ricevuta come riportato nella tabella allegata al presente atto;

VISTI:
- il Bilancio di previsione 2023 - 2025 – annualità 2023, deliberazione del Consiglio Comunale n. 

66 del 27.12.2022, immediatamente eseguibile;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025– annualità 2023, deliberazione di Giunta Comunale n. 

209 del 27/12/2022, immediatamente eseguibile;
- la Nota di aggiornamento al DUP 2023/2025 approvata con la deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 65 del 27.12.2022, esecutiva ai sensi di legge;

VISTI:
 il D. Lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;
 l’allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato nell’esercizio 

finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza; 
 il combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, che attribuisce ai Responsabili 

dei Servizi gli atti di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
 l’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 “Impegno di spesa”;
 il D.Lgs. 14.3.2013, n. 33, e ss.mm.ii., in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni delle pubbliche amministrazioni;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi vigente, approvato con deliberazione di 

G.C. n. 164 del 20.12.2013 e ss.mm.ii.;
 il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 

30/11/2017;

VISTI:
 la normativa in materia di accertamento della regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 

14 bis, del D.L 70/2011 e s.m.i;
 la legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia” e la determinazione dell’Autorità di Vigilanza n.10 del 
22.12.2010;

 il D.Lgs. 18.4.2016, n.50, in materia di appalti e concessioni, e relativo Regolamento 
d’Attuazione ex D.P.R. n. 207/2010, quest’ultimo per le parti rimaste in vigore, per effetto 
dell’entrata in vigore del succitato D.Lgs. n. 50/2016;

 il Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali ex D.Lgs. n. 267/2000;



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 287 del 21-06-2023

 la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

 il D.Lgs. 14.3.2013, n.33, come aggiornato e modificato dal D.Lgs. 97/2016, in materia di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni delle pubbliche amministrazioni;

 il Decreto Sindacale n. 6 del 27/02/2023 di attribuzione delle funzioni del Responsabile del 
Settore III Lavori Pubblici – Patrimonio – Ambiente – SUAP, all'arch. Marco Franchin, titolare di 
Elevata Qualificazione (EQ);

EVIDENZIATO che in capo al sottoscritto non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di 
interessi;

DATO ATTO:
- che è stata acquisita la comunicazione della ditta relativamente agli obblighi sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dall’art. 3 della legge 136/2010;
- che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. 

INAIL_37090202 con scadenza il 29/06/2023;
- che si è adempiuto alle disposizioni previste dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii, 

mediante la richiesta all’Autorità Nazionale Anticorruzione del “Codice Identificativo di Gara” 
C.I.G. n. Z723A9630A;

Sulla scorta della documentazione acquisita in atti,

Per le motivazioni in premessa riportate che qui si intendono integralmente riportate;

DETERMINA

1) DI AFFIDARE il servizio di verifica periodica biennale e quinquennale dei dispositivi di messa a 
terra degli impianti installati presso gli edifici comunali fino al 31/12/2025 alla ditta CHECKS 
SPA, con sede in Via Monte Baldo n. 10, Villafranca di Verona (P.V.A. 04036310235), tramite 
Trattativa diretta sul MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a), del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50 
per un corrispettivo pari ad € 7.200,00 oltre IVA;

2) DI IMPEGNARE a favore della Ditta “ CHECKS SPA ” l’importo complessivo di € 8.784,00 
imputando la spesa come da prospetto seguente, dando atto che la stessa rappresenta anche 
l’esigibilità della prestazione:

Capitolo Codice di Bilancio Codice Siope Anno 2023    Anno 2025 Codice 
Beneficiario

30171 01.06-1.03.02.09.008 1030209008 € 488,00 € 732,00 6206

30299 01.06-1.03.02.09.008 1030209008 € 366,00 € 366,00 6206

30396 04.02-1.03.02.09.008 1030209008 € 671,00 € 671,00 6206

30416 04.02-1.03.02.09.008 1030209008 € 366,00 € 366,00 6206

30471 05.02-1.03.02.09.008 1030209008 € 305,00 € 305,00 6206

30512 05.02-1.03.02.09.008 1030209008 - € 732,00 6206

30541 06.01-1.03.02.09.008 1030209008 € 305,00 € 915,00 6206

30546 09.02-1.03.02.09.008 1030209008 € 1.403,00 € 793,00 6206

3) DI DARE ATTO, che il contratto sarà stipulato in forma telematica attraverso la piattaforma 



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 287 del 21-06-2023

MePA;

4) DI DARE ATTO che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, 
né in capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in capo al 
responsabile dell’istruttoria, anche ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 bis della L. 
241/1990 e 6-7 del D.P.R. 62/2013;

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet comunale:
 alla sezione “Albo pretorio on line”, ai fini della pubblicità legale;
 alla sezione "Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art.23 del D.Lgs. 33/2013 e ai sensi 

dell’art. 1 comma 32 del D.lgs 190/2012;

6) DI DARE ATTO che si è adempiuto alle disposizioni previste dall’art. 3 della legge n. 136/2010 
e s.m.i., mediante la richiesta all’Autorità Nazionale Anticorruzione del “Codice Identificativo di 
Gara”: CIG Z723A9630A.

Il Responsabile del Servizio

Franchin Marco
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


